Os salários fixos ou a parte fixa dos salários mistos vigentes em 1º de outubro de 2024 serão reajustados 

a partir de 1º de outubro de 2025 da seguinte forma, observada ainda, quando for o caso, a tabela 

proporcional constante da cláusula nominada “Empregados Admitidos Após a Data-base”. 

I – Até o limite de R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais) mediante a aplicação do percentual de 6,00% 

(seis por cento). 

II – Acima de R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais) mediante livre negociação, garantida a parcela fixa 

mínima mensal de R$ 636,00 (seiscentos e trinta e seis reais).  

Parágrafo primeiro – Eventuais diferenças relativas ao mês de outubro, em face da data de assinatura 

da presente norma, poderão ser pagas juntamente com as folhas de pagamento do mês de competência 

de dezembro/25, permitida a compensação de quaisquer valores que tenham sido antecipados nesse

[...]

R$ 2.094,67 (dois mil e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos) 

III – Para os comerciários exercentes das funções de “office-boy”, “empacotador” e de “serviços de limpeza”, 

independentemente do número de empregados: 

Salário Normativo a vigorar a partir de 01.10.25 

R$ 1.670,61 (um mil, seiscentos e setenta reais e sessenta e um centavos) 

IV – Aprendizes .............................................................R$ 1.631,00 (um mil, seiscentos e trinta e um reais) 

Parágrafo primeiro – Para os fins desta cláusula, considera-se o total de empregados no dia 30 de 

setembro de 2025.  

Parágrafo segundo – Eventuais diferenças relativas ao mês de outubro, em face da data de assinatura da 

presente norma, poderão ser pagas juntamente com as folhas de pagamento dos meses de competência

[...]

R$ 2.054,60 (dois mil e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos) 

II – Para os comerciários exercentes da função exclusiva de “operador de caixa” nas empresas com mais 

de 20 (vinte) empregados por unidade de estabelecimento comercial: 

Salário Normativo a vigorar a partir de 01.10.25 

R$ 2.228,23 (dois mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos) 

Parágrafo primeiro – Para os fins desta cláusula, considera-se o total de empregados no dia 30 de 

setembro de 2025.  

Parágrafo segundo – Eventuais diferenças salariais relativas ao mês de outubro, inclusive em relação ao

[...]

ou de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, conforme artigos 3º e 4º da Lei nº 12.790/2013: 

I – Para os comerciários das empresas com até 20 (vinte) empregados por unidade de               

estabelecimento comercial:  

Garantia de Remuneração Mínima do Comissionista a vigorar a partir de 01.10.25 

R$ 2.286,10 (dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e dez centavos)  

II – Para os comerciários das empresas com mais de 20 (vinte) empregados por unidade de               

estabelecimento comercial:  

Garantia de Remuneração Mínima do Comissionista a vigorar a partir de 01.10.25 

R$ 2.459,73 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta e três centavos) 

Parágrafo primeiro – Para os fins desta cláusula, considera-se o total de empregados no dia 30 de 

setembro de 2025. 

Parágrafo segundo – Contratado o comissionista para jornadas diferenciadas, nos termos da cláusula